MOÇÃO Nº MC-008/2014 CONFORME PROCESSO-388/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 26/06/2014 14:50:19

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 30/06/2014

Lido Sessão: Ordinária de 30/06/2014

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O juiz da Comarca de Canela, Vancarlo Anacleto, revogou, no dia

09 de junho do ano em curso, uma Ordem de Serviço de 2011, do então

Juiz da Comarca de Canela Doutor Franklin de Oliveira Netto, que

determinava “a suspensão do ingresso de presos oriundos do município de

Gramado”.

A decisão de não permitir o ingresso de presos da Comarca de

Gramado, ofendia o princípio da igualdade, eis que, não existe presídio

municipal, neste sentido, merece reconhecimento o magistrado pela sua

decisão, ressaltando que a medida de não permitir o ingresso de presos de

Gramado, ocasionava "risco à garantia da ordem pública, pois, não existe

segurança pública sem segurança prisional".

Por fim, o Doutor Juiz de Direito Vancarlo Anacleto, merece o

reconhecimento do parlamento gramadense pelo serviço prestado ao

município e principalmente a região das hortênsias, pois, não existe

fronteiras para a criminalidade e o presidio de Canela é de abrangência

regional, conforme determinação da corregedoria de justiça do Estado do

Rio Grande do Sul.

Câmara Municipal de Gramado 26 de Junho de 2014.

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________
Vera Simão

Vereadora PP

_________________
Nelson Broering

Vereador PSDB

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-008/2014 CONFORME PROCESSO-388/2014

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor

Doutor Juiz da Comarca de Canela

Vancarlo Anacleto.

Os vereadores firmatários, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm por meio desta, apresentar MOÇÃO DE APOIO, conforme

artigo 212, inciso III, do regimento interno, pela decisão de autorizar o

recolhimento ao presídio de Canela dos presos gramadenses.

Câmara Municipal de Gramado 26 de Junho de 2014.

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB

_________________
Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________
Rafinha Adam
Vereador PP

_________________

Vera Simão
Vereadora PP

_________________

Nelson Broering
Vereador PSDB